№ 1-162/2021

64RS0047-01-2021-002713-74

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 июня 2021 г. г. Саратов

Октябрьский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Сотскова С.И.

при секретаре судебного заседания Мурыгиной Ю.Н.,

с участием государственного обвинителя Шпака Н.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника ФИО6, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, разведенного, имеющего сына, 

<

дата> рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего дворником в 

<

адрес>», не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

На основании исполнительного документа — судебного приказа по делу № 2-714/2020 от 17 марта 2020 г., выданного мировым судьей судебного участка № 5 Октябрьского района г. Саратова, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 3 Октябрьского района г. Саратова, ФИО2 обязан выплачивать алименты в пользу потерпевший 1 на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1, 

<

дата> рождения, в размере 1/4 всех видов заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 

<

дата> до совершеннолетия сына, то есть до 

<

дата>

26 марта 2020 г. судебным приставом - исполнителем Октябрьского районного отдела судебных приставов г. Саратова на основании судебного приказа, выданного мировым судьей по указанному делу, в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство № 22495/20/64044-ИП.

Длительное время ФИО2 алименты не платил, несовершеннолетнему сыну никакой материальной помощи не оказывал, вследствие чего постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Октябрьского района г. Саратова от 03 декабря 2020 г., вступившим в законную силу 14 декабря 2020 г., он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), и ему назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня исполнения данного постановления. 

Вопреки своим обязательствам, 15 декабря 2020 г. у ФИО2 возник преступный умысел на неуплату без уважительных причин по решению суда денежных средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. 

С 24 декабря 2020 г. ФИО2 трудоустроился на должность дворника в ООО «Квартал». В период с 24 декабря 2020 г. по 14 марта 2021 г. доход ФИО2 составил 18134 рублей 09 коп. С получаемого дохода ФИО2 алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1 не выплачивал. В Октябрьский районный отдел судебных приставов г. Саратова ФИО2 о том, что официально трудоустроен, не сообщал, хотя о данной обязанности был осведомлен.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО2, будучи признанным виновным по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, достоверно зная о решении суда, осознавая противоправный характер своих действий, выплаты по алиментам не производил, никаких мер для погашения задолженности не предпринимал, без уважительных причин в нарушение решения суда совершил аналогичное деяние в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию, то есть в период с 15 декабря 2020 г. по 14 марта 2021 г.

В соответствии с расчетом задолженности долг ФИО2 по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка за период, когда он считается подвергнутым административному наказанию, с 15 декабря 2020 г. по 14 марта 2021 г. составил 8972 руб. 38 коп., а именно: с 15 по 24 декабря 2020 г. — 5 028,21 руб.; с 24 по 31 декабря 2020 г. — 720, 59 руб.; с 01 по 31 января 2021 г. — 2 784 руб.; с 01 по 28 февраля 2021 г. — 439,58 руб.; с 01 по 14 марта 2021 г. — 0,00 руб. 

Подсудимый ФИО2 вину признал полностью и подтвердил факт уклонения им при вышеописанных обстоятельствах в период с 15 декабря 2020 г. по 14 марта 2021 г. от уплаты по решению суда алиментов на содержание своего несовершеннолетнего сына после привлечения его к административной ответственности за такое же правонарушение.

Виновность ФИО2 подтверждена следующими показаниями, данными при производстве дознания, оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ.

Показаниями законного представителя потерпевшего потерпевший 1, которая подтвердила, что на ее иждивении находится сын ФИО1, 

<

дата> рождения, от брака с ФИО2, с которого по ее заявлению суд взыскал алименты. Однако Шевелев алименты никогда не выплачивал (л.д. 102-105).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, состоящей в должности судебного пристава - исполнителя Октябрьского районного отдела судебных приставов г. Саратова, которая подтвердила, что в её производстве находится исполнительное производство № 22495/20/64044-ИП, возбужденное ею 26 марта 2020 г. на основании судебного приказа от 17 марта 2020 г., выданного мировым судьей судебного участка № 5 Октябрьского района г. Саратова, исполняющим обязанного мирового судьи судебного участка № 3 Октябрьского района г. Саратова, по делу № 2-714/2020 о взыскании с ФИО2 в пользу потерпевший 1 алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1, 

<

дата> рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 

<

дата> до его совершеннолетия, то есть до 

<

дата> 

03 декабря 2020 г. ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин по решению суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, и ему назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ. Постановление мирового судьи вступило в законную силу 14 декабря 2020 г. ФИО2, будучи привлеченным к административной ответственности за неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда в течение более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства выплаты по алиментам не производил, совершил аналогичное деяние в период, когда он считается подвергнутым административному наказанию. За период с 15 декабря 2020 г. по 14 марта 2021 г. за ФИО2 образовалась задолженность по алиментам в размере 8972 руб. 38 коп. С 24 декабря 2020 г. ФИО2 работал в должности дворника в ООО «Квартал», о чем судебному приставу-исполнителю не сообщил. Расчет задолженности ФИО2 за период с 15 по 23 декабря 2020 г. произведен, исходя из средней заработной платы по РФ, а за период с 24 декабря 2020 г. по 14 марта 2021 г., исходя из представленных сведений о размере его заработной платы в ООО «Квартал» (л.д. 61-64).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, работающей главным бухгалтером в ООО «Квартал», из которых видно, что с 24 декабря 2020 г. по настоящее время в 

<

данные изъяты> в должности дворника работает ФИО2, тарифная ставка (оклад) которого составляла при приеме на работу 12700 рублей 00 коп., с января 2021 г. - 12800 рублей 00 коп. За период с 24 декабря 2020 г. по 14 марта 2021 г. доход ФИО2 составил 18134 рубля 09 коп. При трудоустройстве в ООО «Квартал» ФИО2 ни устно, ни письменно о том, что в отношении него возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, не сообщал, алименты с него не удерживались (л.д. 89-91). 

Вину подсудимого также подтверждают следующие доказательства.

Протокол выемки у судебного пристава - исполнителя Свидетель №1 исполнительного производства № 22495/20/64044-ИП (л.д. 67-68) и протокол его осмотра, согласно которым в исполнительном производстве находятся: судебный приказ № 2-714/2020 от 17.03.2020; постановление о возбуждении исполнительного производства № 22495/20/64044-ИП от 26.03.2020; протокол об административном правонарушении № 50 от 03.12.2020; постановление по делу об административном правонарушении № 5-754/2020 от 03.12.2020; расчет задолженности по алиментам от 15.03.2021; расчет задолженности по алиментам от 27.03.2021 (л.д. 69-85).

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд пришел к выводу о доказанности вины ФИО2 в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, то есть в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести; личность виновного, в том числе состояние его здоровья и его близких, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО2 не судим, имеет постоянное место жительства, разведен, характеризуется удовлетворительно, работает.

В соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном. Отягчающих наказание обстоятельств не имеется, поэтому суд назначает наказание по правилам, установленным ч. 1 ст. 62 УК РФ, в виде исправительных работ.

Меру пресечения ФИО2 следует оставить без изменения, в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: материалы исполнительного производства в отношении ФИО2 – в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ следует оставить у судебного пристава-исполнителя по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок два месяца с удержанием в доход государства пяти процентов заработной платы.

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство: материалы исполнительного производства в отношении ФИО2 оставить у судебного пристава-исполнителя по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Октябрьский районный суд г. Саратова в течение десяти суток со дня его провозглашения.

Судья С.И. Сотсков